UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
 PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS

COORDENADORIA DE QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA

PROCESSO SELETIVO INTERNO - CADASTRO RESERVA
DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO E PERMANÊNCIA DESTINADAS A

ESTUDANTES NEGRAS E NEGROS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

EDITAL 02/2025 – Retificação do Edital nº 01/2025 – BOLSA PERMANÊNCIA GRUPO

CARREFOUR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso de suas atribuições, resolve retificar o Edital nº 01/2025 – Bolsa Permanência Grupo
Carrefour

1. No cronograma ONDE SE LÊ:

22 de abril de
2025

Aferição do fenótipo, mediante entrevistas
realizadas presencialmente (Unidades Porto Alegre

e Guaíba) e via Google Meet (Encantado)

Comissão de
Heteroidentificação

LEIA-SE:

22 de abril de
2025

Aferição do fenótipo, mediante entrevistas
realizadas presencialmente na Reitoria (Porto

Alegre) para candidatos(as) das Unidades de Porto
Alegre e Guaíba; e via Google Meet para
candidatos(as) da Unidade de Encantado.

Comissão de
Heteroidentificação

2. No item 6.1 e 6.1.2, ONDE SE LÊ:

6.1 Após a análise dos documentos, definidos os(as) candidatos(as) aptos(as) ao
cadastro reserva/lista de espera, para o recebimento da bolsa, a Comissão de
Heteroidentificação, observando os procedimentos previstos na Portaria nº 04/2018
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de
Pessoas, procederá a verificação da heteroidentificação por meio de entrevista
presencial (Unidades Porto Alegre e Guaíba) e via Google Meet (Encantado), na data
prevista no cronograma deste Edital.

6.1.1 [...]
6.1.2 Os(as) candidatos(as) deverão participar da entrevista presencial

(Unidades de Porto Alegre e Guaíba), via Google Meet (Encantado), a
ser realizada no dia 22 de abril de 2025, conforme horário a ser
informado via e-mail utilizado no ato de inscrição, juntamente com a
disponibilização do link de acesso;

LEIA-SE:

6.1 Após a análise dos documentos, definidos os(as) candidatos(as) aptos(as) ao
cadastro reserva/lista de espera, para o recebimento da bolsa, a Comissão de
Heteroidentificação, observando os procedimentos previstos na Portaria nº 04/2018
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de
Pessoas, procederá a verificação da heteroidentificação por meio de entrevista
presencial, realizadas na reitoria (Porto Alegre) para os candidatos(as) das Unidades
Porto Alegre e Guaíba; e via Google Meet para os candidatos(as) da Unidade de
Encantado, na data prevista no cronograma deste Edital.

6.1.1 [...]
6.1.2 Os(as) candidatos(as) das Unidades de Porto Alegre e Guaíba deverão

participar da entrevista presencial na Reitoria (Porto Alegre); e os
candidatos(as) da Unidade de Encantado deverão participar da
entrevista  via Google Meet, a ser realizada no dia 22 de abril de 2025.
O horário e sala para a entrevista presencial e o link de acesso para a
modalidade online serão comunicados por e-mail, utilizando o endereço
fornecido na inscrição;

Porto Alegre, 03 de abril de 2025.

_____________________________________

Percila Silveira de Almeida
Pró-reitora de Ensino